

## 平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年7月4日

上場会社名 日本電線工業株式会社

上場取引所 大証第二部

コード番号 5817

URL <http://www.nihondensen.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植村 剛嗣

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 稲村 憲稔

TEL (072) 875-4527

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成21年2月期第1四半期の業績（平成20年3月1日～平成20年5月31日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	1,368	△11.2	19	△77.6	20	△75.9	△161	—
20年2月期第1四半期	1,540	19.4	84	△17.5	85	△17.4	48	129.0
20年2月期	6,175	—	286	—	292	—	150	—

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	△34	61	—	—
20年2月期第1四半期	10	44	—	—
20年2月期	32	18	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21年2月期第1四半期	7,088		5,337		75.3		1,144	16
20年2月期第1四半期	7,081		5,488		77.5		1,175	92
20年2月期	7,205		5,566		77.3		1,193	16

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
21年2月期第1四半期	88		△15		△59		464	
20年2月期第1四半期	△46		△129		△173		479	
20年2月期	239		△422		△194		450	

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第1四半期末	
	円	銭
20年2月期第1四半期	—	—
21年2月期第1四半期	—	—

## 3. 平成21年2月期の業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日) 【参考】

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
中間期	2,750	△7.2	110	△23.1	110	△25.2	△115	－	△24	65
通期	5,900	△4.5	250	△12.6	250	△14.4	8	△94.7	1	71

## 4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成20年4月15日に公表いたしました業績予想は、中間期、通期とも本資料において修正しております。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等について、及び上記1に係る業績予想の具体的修正内容は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、昨年顕在化したサブプライムローン問題による米国経済の減速や、原油価格の高騰の持続等により、景気の先行きが不透明な状況で推移いたしました。

電線業界におきましては、原油価格の高騰によるビニル・ポリエチレン等石化材料の価格の高騰に歯止めが掛からず、販売価格への転嫁に窮するという厳しい状況で推移いたしました。

このような中、当社におきましては、生産の効率化、新規市場の開拓及び経費節減等に鋭意努力いたしましたが、売上高は1,368,186千円（前年同期比11.2%減）、営業利益は19,061千円（前年同期比77.6%減）、経常利益は20,631千円（前年同期比75.9%減）となりました。また、役員に対する退職慰労金支給に備えるため、役員退職慰労引当金繰入額186,466千円を特別損失に計上したことにより、四半期純損失161,482千円（前年同期の四半期純利益48,741千円）となりました。

## 2. 財政状態に関する定性的情報

## ① 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の総資産残高は7,088,638千円となり、前事業年度末残高7,205,592千円に対し、116,954千円減少いたしました。この主な要因は、現金及び預金63,399千円及び受取手形59,317千円等の増加要因に対し、売掛金231,075千円等の減少要因が相殺されたことによるものであります。

当第1四半期末の負債残高は1,750,808千円となり、前事業年度末残高1,639,250千円に対し、111,557千円増加いたしました。この主な要因は、買掛金25,958千円、賞与引当金39,967千円及び役員退職慰労引当金189,116千円等の増加要因に対し、支払手形155,546千円等の減少要因が相殺されたことによるものであります。

当第1四半期末の純資産残高は5,337,829千円となり、前事業年度末残高5,566,342千円に対し、228,512千円減少いたしました。この主な要因は、四半期純損失161,482千円及び剰余金の配当69,977千円の減少要因によるものであります。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、464,112千円となり、前事業年度末と比して、13,729千円の増加となりました。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、得られた資金は88,994千円（前年同期46,852千円の支出）となりました。これは主に、役員退職慰労引当金の増加額189,116千円及び売上債権の減少額171,758千円等の増加要因に対し、税引前四半期純損失165,835千円及び仕入債務の減少額96,587千円等の減少要因が相殺されたものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、使用した資金は15,534千円（前年同期129,014千円の支出）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出14,814千円等によるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、使用した資金は59,730千円（前年同期173,836千円の支出）となりました。これは、配当金の支払によるものであります。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

当第1四半期における業績と今後の動向を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成20年4月15日に公表いたしました「平成21年2月期の業績予想」を下記のとおり修正いたします。

平成21年2月期 中間期（平成20年3月1日～平成20年8月31日）業績予想の修正

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	一株当たり 当期純利益
前回予想（A） （平成20年4月15日発表）	3,000	145	145	△110	△23円58銭
今回修正（B）	2,750	110	110	△115	△24円65銭
増減額（B－A）	△250	△35	△35	△5	△1円07銭
増減率（%）	△8.3	△24.1	△24.1	－	－
前中間期実績 （平成19年8月実績）	2,964	143	147	83	17円93銭

平成21年2月期 通期（平成20年3月1日～平成21年2月28日）業績予想の修正

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	一株当たり 当期純利益
前回予想（A） （平成20年4月15日発表）	6,400	310	310	10	2円14銭
今回修正（B）	5,900	250	250	8	1円71銭
増減額（B－A）	△500	△60	△60	△2	△43銭
増減率（%）	△7.8	△19.4	△19.4	△20.0	－
前期実績 （平成20年2月実績）	6,175	286	292	150	32円18銭

（修正の理由）

「【定性的情報・財務諸表等】1. 経営成績に関する定性的情報」に記載のとおり、銅、ビニル・ポリエチレン等石化材料の価格の高騰に加え、改正建築基準法の施行等の影響により受注件数も減少し、大変厳しい状況で推移いたしました。引き続き、生産性の向上、新規市場の開拓及び経費節減等を一層強化し業績回復に努める所存ですが、当初予想を下回る見通しであります。

こうした状況から中間期及び通期の業績予想を修正いたします。

## 4. その他

## (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金等の計算について、一部簡便な方法を採用しております。

## (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

（役員退職慰労引当金）

従来、役員退職慰労金は支出時の費用として処理しておりましたが、改正後の「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（日本公認会計士協会監査・保証実務委員会報告第42号）を適用し、当第1四半期会計期間より役員退職慰労金支給規程に基づく期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。なお、平成20年5月22日開催の臨時取締役会をもって役員退職慰労金制度を廃止いたしましたので、制度廃止日までの在任期間の要支給額を計上しております。

この変更に伴い、過年度対応額186,466千円は特別損失に、当第1四半期会計期間発生額2,650千円は販売費及び一般管理費に計上しております。

この結果、従来と比べ営業利益及び経常利益は2,650千円、税引前四半期純利益は189,116千円それぞれ少なく計上されております。

## 5. (要約) 四半期財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(千円未満切捨)

科目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増減		(参考) (平成20年2月前期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	55,976	111,240	55,264	98.7	47,840
受取手形	326,696	405,566	78,869	24.1	346,249
売掛金	1,665,460	1,449,097	△216,363	△13.0	1,680,172
有価証券	423,489	352,871	△70,617	△16.7	402,542
たな卸資産	557,267	626,085	68,818	12.3	569,193
その他	39,850	51,026	11,175	28.0	49,593
貸倒引当金	△6,374	△5,934	439	△6.9	△6,527
流動資産合計	3,062,365	2,989,953	△72,412	△2.4	3,089,064
II 固定資産					
有形固定資産					
建物	942,865	902,652	△40,213	△4.3	917,135
機械装置	294,198	279,274	△14,923	△5.1	291,435
土地	2,421,030	2,421,030	—	—	2,421,030
その他	114,033	108,234	△5,798	△5.1	103,847
有形固定資産 合計	3,772,126	3,711,191	△60,935	△1.6	3,733,448
無形固定資産	72,639	69,735	△2,903	△4.0	73,833
投資その他の 資産					
その他	174,708	317,766	143,057	81.9	309,254
貸倒引当金	△3	△8	△5	166.3	△8
投資その他の 資産合計	174,705	317,757	143,052	81.9	309,245
固定資産合計	4,019,470	4,098,684	79,214	2.0	4,116,527
資産合計	7,081,836	7,088,638	6,801	0.1	7,205,592

(千円未満切捨)

科目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増減		(参考) (平成20年2月前期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形	593,418	617,068	23,650	4.0	772,615
買掛金	422,878	383,348	△39,530	△9.3	357,390
短期借入金	200,000	200,000	—	—	200,000
未払法人税等	48,237	28,124	△20,113	△41.7	41,122
賞与引当金	71,594	65,360	△6,234	△8.7	25,393
役員賞与引当金	2,500	—	△2,500	—	10,000
その他	147,434	158,463	11,028	7.5	123,160
流動負債合計	1,486,064	1,452,364	△33,699	△2.3	1,529,682
II 固定負債					
退職給付引当金	102,288	105,827	3,538	3.5	105,701
役員退職慰勞引当金	—	189,116	189,116	—	—
その他	5,331	3,499	△1,831	△34.4	3,866
固定負債合計	107,620	298,443	190,823	177.3	109,568
負債合計	1,593,684	1,750,808	157,123	9.9	1,639,250
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	647,785	647,785	—	—	647,785
資本剰余金	637,785	637,785	—	—	637,785
利益剰余金	4,185,705	4,068,646	△117,058	△2.8	4,300,107
自己株式	△11,979	△13,210	△1,231	10.3	△13,210
株主資本合計	5,459,296	5,341,006	△118,290	△2.2	5,572,466
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	28,855	△3,176	△32,031	—	△6,124
評価・換算差額等合計	28,855	△3,176	△32,031	—	△6,124
純資産合計	5,488,151	5,337,829	△150,321	△2.7	5,566,342
負債、純資産合計	7,081,836	7,088,638	6,801	0.1	7,205,592

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(千円未満切捨)

科目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増減		(参考) (平成20年2月前期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	1,540,182	1,368,186	△171,996	△11.2	6,175,981
II 売上原価	1,257,696	1,150,698	△106,998	△8.5	5,079,873
売上総利益	282,485	217,487	△64,997	△23.0	1,096,107
III 販売費及び一般管理費	197,493	198,426	932	0.5	809,805
営業利益	84,992	19,061	△65,930	△77.6	286,301
IV 営業外収益	2,096	2,279	183	8.7	9,289
V 営業外費用	1,324	710	△614	△46.4	2,736
経常利益	85,763	20,631	△65,132	△75.9	292,854
VI 特別利益	—	—	—	—	5,246
VII 特別損失	—	186,466	186,466	—	28,179
投資有価証券評価損	—	—	—	—	28,179
役員退職慰労引当金繰入額	—	186,466	186,466	—	—
税引前四半期 (当期) 純利益 又は税引前四半期純損失(△)	85,763	△165,835	△251,599	—	269,922
税金費用	37,022	△4,352	△41,374	—	119,779
四半期(当期) 純利益又は四半期純損失(△)	48,741	△161,482	△210,224	—	150,143

## (3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成20年2月期第1四半期)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年2月28日残高	647,785	637,785	4,243,308	△11,914	5,516,963	30,361	5,547,324
四半期の変動額							
剰余金の配当			△93,344		△93,344		△93,344
役員賞与			△13,000		△13,000		△13,000
四半期純利益			48,741		48,741		48,741
自己株式の取得				△64	△64		△64
株主資本以外の項目の四半期の変動額(純額)						△1,505	△1,505
四半期の変動額合計	—	—	△57,602	△64	△57,667	△1,505	△59,173
平成19年5月31日残高	647,785	637,785	4,185,705	△11,979	5,459,296	28,855	5,488,151

当四半期 (平成21年2月期第1四半期)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成20年2月29日残高(千円)	647,785	637,785	4,300,107	△13,210	5,572,466	△6,124	5,566,342
四半期の変動額							
剰余金の配当			△69,977		△69,977		△69,977
四半期純損失			△161,482		△161,482		△161,482
株主資本以外の項目の四半期の変動額(純額)						2,948	2,948
四半期の変動額合計(千円)	—	—	△231,460	—	△231,460	2,948	△228,512
平成20年5月31日残高(千円)	647,785	637,785	4,068,646	△13,210	5,341,006	△3,176	5,337,829

(参考) 前事業年度の株主資本等変動計算書 (平成20年2月期)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年2月28日残高	647,785	637,785	4,243,308	△11,914	5,516,963	30,361	5,547,324
事業年度中の変動額							
剰余金の配当			△93,344		△93,344		△93,344
当期純利益			150,143		150,143		150,143
自己株式の取得				△1,296	△1,296		△1,296
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)						△36,485	△36,485
事業年度中の変動額合計	—	—	56,799	△1,296	55,503	△36,485	19,017
平成20年2月29日残高	647,785	637,785	4,300,107	△13,210	5,572,466	△6,124	5,566,342

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



## (4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨)

	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	(参考) (平成20年2月前期末)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前四半期(当期) 純利益又は税引前四半 期純損失(△)	85,763	△165,835	269,922
減価償却費	33,470	37,478	150,107
投資有価証券売却益	—	—	△5,246
投資有価証券評価損	—	—	28,179
貸倒引当金の増加額 (減少額)	△777	△592	△619
賞与引当金の増加額 (減少額)	45,801	39,967	△400
役員賞与引当金の増加 額(減少額)	△10,500	△10,000	△3,000
退職給付引当金の増加 額(減少額)	704	125	4,117
役員退職慰労引当金の 増加額(減少額)	—	189,116	—
受取利息及び受取配当 金	△725	△649	△3,809
支払利息	1,324	710	2,714
売上債権の減少額(増 加額)	231,417	171,758	197,152
たな卸資産の減少額 (増加額)	△38,667	△56,892	△50,592
仕入債務の増加額(減 少額)	△244,080	△96,587	△141,396
未払消費税等の増加額 (減少額)	△16,950	15,603	△16,950
役員賞与の支払額	△13,000	—	—
その他流動資産の減少 額(増加額)	9,346	27,909	△2,097
その他流動負債の増加 額(減少額)	△18,378	△21,667	5,040
その他	—	—	△2,347
小計	64,749	130,443	430,773
利息及び配当金の受取 額	725	649	3,809
利息の支払額	△1,324	△2,671	△2,659
法人税等の支払額	△111,002	△39,427	△192,920
営業活動によるキャッシ ュ・フロー	△46,852	88,994	239,002

(千円未満切捨)

	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	(参考) (平成20年2月前期末)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	—	—	△172,707
投資有価証券の売却による収入	—	—	7,045
有形固定資産の取得による支出	△129,429	△14,814	△231,635
無形固定資産の取得による支出	—	—	△12,774
生命保険積立金の増加額	△130	299	△11,957
生命保険解約による収入	985	—	985
貸付けによる支出	△300	△1,350	△2,950
貸付金の回収による収入	110	330	1,080
その他	△250	—	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△129,014	△15,534	△422,913
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額	△100,000	—	△100,000
自己株式の取得による支出	△64	—	△1,296
配当金の支払額	△73,771	△59,730	△93,579
財務活動によるキャッシュ・フロー	△173,836	△59,730	△194,875
IV 現金及び現金同等物の増加額(減少額)	△349,703	13,729	△378,785
V 現金及び現金同等物の期首残高	829,169	450,383	829,169
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	479,465	464,112	450,383